
IFüVERJ^'V VÝTJS!
Hnihnvna 

Karlcvtj Vary
Přírodou a historií Karlovarského kraje 2/2016

Je tomu již řada let, kdy se na obálce Arni
ky naposledy objevil zimní motiv. Dokon
ce i obsah samotného čísla je tentokrát 
nezvykle silně zimně laděný.
Ačkoliv se snažíme, aby obsah Arniky co 
nejvíce odrážel aktuální dění, u poznatků 
a objevů v Arnice uveřejňovaných bývá 
jedno, v které roční době spatří světlo 
světa. Bývají zajímavé i po čase a jejich 
hodnota s léty naopak roste. Přesto je 
pro nás potěšující, že toto v zimě vydáva
né číslo má i zimní obsah. Ukazuje totiž, 
že i během zimy je za našimi humny co 
objevovat. Ohromující pestrost rozkvet
lých a vůněmi prosycených letních dnů je 
sice ta tam, řekněte ale sami -  podařilo by 
se vám v letním dni zdolat vlastními sila
mi desítky kilometrů proti proudu řeky? 
Dokázali byste jít po stopě vlků? Dokon
ce lze v zimě učinit i zajímavé botanické 
objevy, stačí jen pozvednout oči do korun 
stromů. A že zrovna málo mrzne a sníh 
roztál? -  Nevadí, právě tehdy lesní zákoutí 
nejzřetelněji promlouvají o dávných polo- 
zapomenutých osudech našich předků. 
Nechte se na stránkách Arniky inspirovat 
a vyražte jim naslouchat!

Za redakční radu,

! K l
KARLOVARSKY
KRAJ

OBSAH ČÍSLA
Vlci v Krušných horách
Vít Tejrovský.................................................................................................. 2

Proměny v čase -  Vrchol Plešivce
Stanislav W ieser............................................................................................5
Sváteční husy 6
Petr Krása .......................................................................................................6

Jmelí a jeho výskyt v Karlovarském kraji
Přemysl Tájek................................................................................................ 8

Udělali jsme pro přírodu - Jak (a proč) se kosí rybník
Radek F iš e r .................................................................................................. 11

Kodex Magdeburský z roku 1525
Petra Jadlovská............................................................................................ 12

Gejzír Vřídla
Stanislav W ieser.......................................................................................... 15

Důlní revír Smrkovec, část druhá - stopy v krajině po těžbě kamene
Ondřej Bouše ................................................................................................ 16

Závěje na Božím Daru
Stanislav W ieser......................................................................................... 21

Strakapoud malý a prostřední ve Slavkovském lese .
Pavel Řepa ........................................................................  22

Nečekaný nález nové populace hnědáska chrastavcového
Pavla Tájková............................................................................................... 27

Křižák rašelinný objeven v rašeliništích Slavkovského lesa
Pavel Jaška .................................................................................................. 28

Proč na Křížkách kvete méně vřesovce? -  záhada vyřešena
Přemysl Tájek a Zdeněk Janovský ........................................................... 30

Bruslení na přírodním ledě aneb netradiční průvodce 
zimní přírodou
Jaroslav F rouz ............................................................................................. 32

Krasec lipový ve Slavkovském lese
Tomáš Fiala.................................................................................................. 37

Život v podzemí V. -  Znáte svinky?
Libor Dvořák ................................................................................................ 40

0 invazních druzích a husici nilské, která dobyla 
vody Slavkovského lesa
Pavel Jaška .................................................................................................. 43

Divočina za humny -  tankové cesty
Jan M atě jů ................................................................................................... 46

Na mezi s mezníky
Pavel Reiser................................................................................................. 50

Mravenec rašelinný -  ohrožený klenot mokřadů a rašelinišť 
Slavkovského lesa
Václav Lupínek ............................................................................................ 53

Tořič včelonosný -  nový druh květeny Karlovarského kraje
Oldřich Bušek .............................................................................................. 56

Zajímavá místa Karlovarského kraje -  Spáleniště
Stanislav W ieser......................................................................................... 58

Foto obálka:
Vlk obecný. Foto Karel Brož.

Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje, vydává ZO ČSOP Kladská a AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa 
CHKO Slavkovský les za finančního pospění Karlovarského kraje, e-mail: redakce.arnika@email.cz.
Redakce: P. Tájek, P. Krása, S. Wieser, J. Rolková, P. Tájková, P. Jiran.
Tiskovina evidovaná и Ministerstva kultury pod ev. č.: MK ČR 14993. Vychází nepravidelně v nákladu 700 ks.
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři. Číslo neprošlo jazykovou úpravou. Toto číslo vychází s finanční podporou 
Karlovarského kraje. Elektronická verze časopisu je dostupná na internetové adrese www.casopis-arnika.cz.
Grafická úprava a tisk Skyepress - tiskárna Halia, Cheb. ISSN: 1804-1914.

2/2016

mailto:redakce.arnika@email.cz
http://www.casopis-arnika.cz

